
Dipartimento Ciclo dei Rifiuti Prevenzione e Risanamento dagli Inquinamenti
Direzione Ciclo dei Rifiuti e Risanamento Ambientale
P.O. Gestione dei rifiuti urbani
SERVIZIO PER IL MONITORAGGIO, LA VIGILANZA E IL CONTROLLO SUL CONTRATTO DI SERVIZIO
UFFICIO PER IL MONITORAGGIO E LA VIGILANZA SUL CONTRATTO DI SERVIZIO

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO NA/129/2023 del 06/04/2023

NUMERO PROTOCOLLO NA/7751/2023 del 06/04/2023

OGGETTO: Istanza di accesso ai documenti amministrativi. Provvedimento di differimento dell'accesso. Legge
241/90 e ss.mm.ii. - DPR n. 184/06 – Deliberazione Assemblea Capitolina n. 6/19

IL DIRETTORE

PAOLO GAETANO GIACOMELLI

Responsabile del procedimento: Direttore Giacomelli Paolo Gaetano

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

PAOLO GAETANO GIACOMELLI

rif:202300028620 Repertorio: NA/129/2023 del 06/04/2023 Pagina 1 di 4



PREMESSO CHE

con D.D. rep. n. 152 del 01.12.2022 è stato indetto l’avviso pubblico esplorativo “per la ricerca di operatori economici interessati alla
presentazione di proposte di project financing per l’affidamento della concessione del polo impiantistico relativo alla: a. Progettazione,
Autorizzazione all’esercizio, Costruzione e Gestione di un Impianto di Termovalorizzazione autorizzato con operazione R1, e capacità di
trattamento pari a 600.000 ton/anno di Rifiuti; b. Progettazione, Autorizzazione all’esercizio, Costruzione e Gestione dell’impiantistica ancillare
deputata alla gestione dei Rifiuti Residui decadenti dal trattamento termico, la mitigazione delle emissioni di anidride carbonica e
l’ottimizzazione della distribuzione dei vettori energetici recuperati finalizzate all'individuazione del promotore ex art. 183, comma 15, del D. lgs.
n. 50/2016 e s.m.i.”;

ai sensi dell'art. 25, comma 2, della L. 241/90 e ss.mm.ii. è stata formulata istanza di accesso ai documenti amministrativi, rep. n. 3975, prot. NA
6357 del 21.03.2023 dal sig. Malizia Amadio, in rappresentanza della Associazione Salute Ambiente Albano, in merito “ alla costruzione di un
termovalorizzatore che sarà al servizio del territorio di Roma Capitale”;

in particolare, il suddetto sig. Malizia Amadio ha chiesto copia“del progetto di fattibilità tecnico - economica promosso dal raggruppamento
temporaneo di imprese elencate nell’istanza di accesso”;

ai sensi dell’art.12, comma 1 del del Regolamento per il diritto di accesso ai documenti, ai dati e alle informazioni di Roma Capitale: “ l’esercizio
del diritto di accesso è escluso nei casi di segreto o di divieto di divulgazione previsti dall’ordinamento”;

ai sensi dell’art.14,comma 1 del Regolamento per il diritto di accesso ai documenti, ai dati e alle informazioni di Roma Capitale, ad eccezione dei
documenti per i quali il segreto o il divieto di divulgazione è stabilito dalla legge o da regolamenti, si dà luogo a differimento dell’accesso in tutti i
casi in cui le esigenze di salvaguardia degli interessi di cui al precedente articolo 12 (casi di esclusione) possano essere assicurate in via
temporanea;

ai sensi dell’art.15, comma 1 del Regolamento per il diritto di accesso ai documenti, ai dati e alle informazioni di Roma Capitale. “l'atto che dispone
l'esclusione e il differimento reca sempre la motivazione con specifico riferimento alla normativa vigente, alla categoria di interessi ed alle
circostanze di fatto per cui la richiesta non può essere accolta così come proposta”;

CONSIDERATO CHE

ai sensi degli artt. 24 cc. 4 e 5 L. 241/90 e 12 del A.C. n. 6/19, al fine di salvaguardare esigenze di riservatezza dell’Amministrazione, specie nella
fase preparatoria dei provvedimenti, in relazione a documenti la cui conoscenza possa compromettere il buon andamento dell’azione
amministrativa, è possibile differirne la divulgazione;

con specifico riferimento alla fase in cui si trova la procedura in questione, non si ritiene immediatamente ammissibile l’accesso, al fine di non far
venir meno l’esigenza della segretezza della documentazione tecnica;

ai sensi dell’art.11 dell’avviso pubblico esplorativo di cui sopra, la proposta selezionata dalla Commissione sarà sottoposta all’approvazione di Roma
Capitale che ne dichiarerà, all’esito positivo delle eventuali modifiche richieste alla progettazione, il pubblico interesse;

tale proposta verrà pubblicata sul portale di Roma Capitale e all’Albo Pretorio;

pertanto, solo successivamente alla pubblicazione del progetto di fattibilità sul sito istituzionale di Roma Capitale, l’istanza potrà essere
nuovamente valutata.

Vista la Legge 241/1990 e ss.mm.ii ;

Visto il D.lgs. n. 50/2016 es.m.i.;

Visto l’art. 28 co. 6 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi di Roma Capitale;

Visto l’art. 34 dello Statuto di Roma Capitale;

Visto il“Regolamento per il diritto di accesso ai documenti e alle informazioni (A.C. 6/19)”;

Visto l'art. 14 comma 1 della Del. A.C. n°6/2019,

rif:202300028620 Repertorio: NA/129/2023 del 06/04/2023 Pagina 2 di 4



DETERMINA

in merito all’istanza di accesso agli atti, rep. n. 3975, acquisita agli atti dipartimentali con prot. NA 6357 del 21.03.2023, formulata dal sig. Malizia
Amadio, in rappresentanza della Associazione Salute Ambiente Albano di:

DIFFERIRE l’accesso agli atti relativi al progetto di fattibilità tecnico - economica fino alla sua pubblicazione sul sito istituzionale di Roma Capitale e
all’Albo Pretorio, successiva alla dichiarazione di pubblica utilità e conseguente approvazione, in quanto la divulgazione dello stesso, fino a
quel momento, prefigura un pregiudizio concreto agli interessi pubblici e privati giuridicamente tutelati.

Ai sensi degli artt. 25,c. 4, L. 241/90, 17 del. A. C. n. 6/19 e 116, c. 1, D.lgs. n. 104/2010, il richiedente può esperire ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale entro 30 giorni.

Il richiedente può altresì presentare, sempre entro 30 giorni, riesame al difensore civico della Città Metropolitana di Roma Capitale.

Il richiedente, in caso di esito negativo del riesame, può proporre ricorso al T.A.R. entro 30 giorni dalla comunicazione di tale esito.

IL DIRETTORE

PAOLO GAETANO GIACOMELLI

rif:202300028620 Repertorio: NA/129/2023 del 06/04/2023 Pagina 3 di 4



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Nessun allegato presente per la richiesta.

rif:202300028620 Repertorio: NA/129/2023 del 06/04/2023 Pagina 4 di 4


		2023-04-06T16:03:05+0200
	PAOLO GAETANO GIACOMELLI




